

ที่ 1/2564

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (UEC) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับ ปี 2563 ซึ่งเปลี่ยนแปลงเกิน 20% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

ปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้ตามสัญญา 791 ล้านบาท ลดลง 98 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลง 11% มีผลประกอบการกำไรสุทธิ 53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาทจากปีก่อนที่ขาดทุนสุทธิ 135 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 139

ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) มีรายได้ตามสัญญา 793 ล้านบาท ลดลง 95 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดร้อยละ 11% มีผลประกอบการกำไรสุทธิ 36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 152 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 124

รายได้และผลประกอบการส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทในประเทศไทย โดยปี 2563 บริษัทย่อยในประเทศเมียนมาร์ยังอยู่ในช่วงเริ่มดำเนินงาน มีรายได้เพียง 3 ล้านบาท

ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็น 122 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ที่มีปริมาณงานมากเกินกำลังการผลิตปกติ จึงต้องใช้รับเหมาช่วง ทำให้ต้นทุนการผลิตสูงกว่างบประมาณที่ตั้งไว้และมีขาดทุนขั้นต้น 71 ล้านบาท ประกอบกับปี 2563 บริษัทสามารถลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและมีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ(สามารถเก็บเงินจากหนี้สงสัยจะสูญ) จำนวน 18 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย ปี 2563 เปรียบเทียบกับ ปี 2562

รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 800 ล้านบาทประกอบด้วย รายได้ตามสัญญา 793 ล้านบาท นอกนั้นเป็นรายได้อื่นและดอกเบี้ยรวม 7 ล้านบาท ซึ่งลดลง 55 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 เกิดจากกำไรจากการขายที่ดินแปลงหนึ่งในปี 2562

รายได้ส่วนใหญ่ในปี 2563 เกือบทั้งหมดเป็นรายได้จากบริษัท ยูนิมิต เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายได้ตามสัญญาของปี 2563 จำนวน 793 ล้านบาท ลดลง 95 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 11% จากปี 2562 ที่มีจำนวน 888 ล้านบาท เป็นผลจากการลงทุนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับงานของบริษัทยังชะลอตัวต่อเนื่อง

รายได้อื่น จำนวน 7 ล้านบาท ในปี 2563 ลดลง 55 ล้านบาท จากปี 2562 ที่มีจำนวนเงิน 62 ล้านบาท สืบเนื่อง จากบริษัทมีกำไรจากการขายที่ดินแปลงหนึ่งในปี 2562

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 757 ล้านบาท ลดลง 352 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 32% เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีจำนวนเงิน 1,109 ล้านบาท จากสาเหตุตามที่กล่าว ข้างต้น

รายการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯมีต้นทุนงานตามสัญญาจำนวน 672 ล้านบาท ลดลง 287 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 30% จากปี 2562 ที่มีจำนวน 959 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากปริมาณงานลดลงและต้นทุนค่ารับเหมาช่วงลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 44 ล้านบาท จาก 147 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 103 ล้านบาทในปี 2563 สาเหตุหลักจากปี 2563 มีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 18 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายด้านการตลาดลดลง 13 ล้านบาท และปี 2562 มีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจำนวน 13 ล้านบาท ที่เกิดขึ้นจากการปรับเปลี่ยนตาม กฎหมายแรงงานรวมอยู่ด้วย

กำไร / ขาดทุน สุทธิ

ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิ 53 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่มีขาดทุนสุทธิ 135 ล้านบาท

ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 36 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ที่มีขาดทุนสุทธิ 152 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นางสาว วิไล ศิริพูลเกียรติกุล)
ผู้มีอำนาจลงนาม